quare homo sudat sanguinem

ipsa tunc aliquando diffunditur de epate in stomachum et exit per uomitum et aliquando aperiantur orificia uenarum capitis et fluit de naribus. cum autem non exit sed putreficit in aliquo membro in quod fusus est. a uenis fit virus et apostema et exit a corpore putredo quando uirus maturatum fuerit et conuersum in sanem. Amplius autem inter sanguinem maris et femine est diuersitas. quia sanguis femine propter maiorem frigiditatem complexionis est spissior et ideo etiam prosequens est nigrior quam maris quando mas et femina in bona dispositione sanitatis et in manifesto corporis femine minus de sanguine est quam in occulto. et in maribus conuerso. et mulier quidem que est femina hominis multo plus est de sanguine quam in corpore femine alicuius alterius animalis secundum proportionem quantitatis corporis sui. et ideo fluunt menstruo sanguine plus quam femine alicuius alterius animalis. hec autem tria officium mollicies uidelicet corporis sui et delicatus cibus et abundantiam eiusdem. quando. n. ille debili calore mulieris multum conuertit et non bene terminatur neque consumitur. ideo quod uiam habet emanandi per menstruum et quia menstruum purgat corpora eorum ideo minus infirmantur mulieres quam uiri. precipue tamen minus incurunt sanguinis fluxum per nares et per emorrasidas aut quam mares. Iste enim infirmitates sanguinis fluentis rarissime accidunt mulieribus. Amplius autem sanguis diuersificat secundum quantitatem et colorem qui aspicitur in ipso secundum diuersitatem etatis. quoniam in infante est tenuis et aquosus sanguis et in iuene est acutioris caliditatis et in etate uirili est constans bone dispositionis et est multus sanguis in omnibus dictis etatibus. In senibus autem paucus sanguis et spissus et niger cum in hijs que medio cras sunt etatis. sanguis sit tempore quantitatem et tempore caloris. Adhuc autem sanguis senum cito congelat tam in corpore quam extra et sic non facit sanguis iuuenis. sanguis autem efficit aquosus ex una duarum earum. aut. n. ideo fit aquosus. quia non est digestus completa digestionem propter caloris terminant debilitatem. aut quia sanguis est spissus frigidus digestionem non obediens tunc enim trahit ad aque naturam ex seipso. hijs igitur dicta sunt de de natura sanguinis et diuersitate. ex hijs enim et alia prout cognoscit.

Capitulum. vii. de natura et diuersitate humiditatis medullaris.

Dissequenter autem ratio docet ponere natura

turam et modum medullaris humiditatis. quam medulla est una humiditatum corporum alium sanguinem huiusmodi. ideo autem scire quod omnes humiditates que sunt in corporibus naturaliter ideo contineri in uasis ad hoc preparatis. quia aliter effunderentur inordinate et lederet corpora et putrescerent. eo quod proprio termino non terminant. Sanguis. n. est in uenis et si militer huiusmodi qui currunt cum sanguine. Aliud autem humorum qui cum sanguine non currunt huiusmodi sua receptacula determinata sicut cholera rubra. kystis autem fellis et splen et melancholia et sic est medulla in ossibus in ossium nutrimentum quod autem sunt in uasis membranibus aut in corio aut in uentre sicut cerebri humor in pia matre et humores oculi in mizingis et rris in corio uesice et humiditates eliquate a stercore sunt in uasis uentris. Medulla autem magis sanguinosa est in corporibus iuuenum et mollis. sed in corporibus eorum qui in etate procellerunt est medulla pinguis saginosa. si pinguedo saginosis habundat in corporibus eorum aut medulla seposa si forte sepu siue zirbu habundat in eorum corporibus. et huiusmodi causa est. quia etas precedens est tepidi caloris qui generat sanguinem aquosum qui de facili pinguescit sicut ex anteceditis satis est manifestum. Non autem in omnibus ossibus est medulla. sed est in hijs que sunt concava tantum In ossibus autem nascete manus et pedis medulla non inuenitur et ipsa sunt durissima. Adhuc autem non semper est medulla in quibusdam concavis ossibus. eo quod in ossibus colli leonis medulla non inuenit. similiter autem in ossibus porcorum pauca ualde est medulla et in quibus nulla omnino apparet. Iste igitur que dicte sunt humiditates sunt in corpore a prima generatione et semper manent in ipsis quam diu uiuunt animalia.

Capitulum. viii. de natura et dispositione humiditatis spermaticae et de terminacione duobus et sunt de hac humiditate in stoycos et pyopatheticos.

Humiditates uero posterius generate in corporibus alium sunt que pertinent non ad salutem individui. sed ad permanentiam speciei et sunt spermatica generationis et lac quod est nutrimentum iam generati in hijs que generant similia. sed alia est quia spermatica generatur ex sanguine optimo digesto quarta digestionem et subtili et ideo emittens multum de spermate palest et debilitat in quibus debilitaret si quadragesies.

tanta est debilitas que sequitur ex emissionem spermatis sicuti exterius sine quadragesies tanti sanguinis

lac no gnu  
rat ab

tantum de sanguine emitteret ideo autem fit h  
 quia sperma est res habitata ad transeundū  
 in membra et cum exit in maiori quantitate  
 q̄ remaneant in membro desituuntur mem  
 bra ab eo q̄ ultimo conuenit eis. Cum autē  
 si est in membris superfluum ipsius euapo  
 rat in pilos. lac autē generatur non ab ultima  
 digestionē completo sanguine. sed ex sangui  
 ne qui non est complete digestus tercia digō  
 ne per uenam deferit in mamillas et albedine  
 mamillarum conuertit in albedinē. Sperma  
 autē non in omnibus animalibus separatur.  
 ita q̄ a corporibus q̄ in vna techa spualis  
 retentum conseruet. sed tm̄ in quibusdam h̄z  
 talem sepatōnem sicut in piscibus masculis  
 quorum sperma sepatim colligit et tela qua  
 dam et est in duo diuisum et secūdinis inter  
 sectum sicut et oua piscium feminazum et hoc  
 vulgariter lac uocat. H̄z aliter autē loquendo  
 de humore qui sperma uocat. dicimus q̄ sp  
 ma est superfluum q̄ sepatur a quarta di  
 gessione quando tā celebrata in uenis tercia  
 digestionē humor distillare incipit a uenis i  
 membra et non est adhuc coagulatus et assi  
 mulatus et vnitus membro particulari. cum  
 autē hoc superfluum q̄ sic sepatur a mem  
 bris sic optime digestum quod vniuersali di  
 gessione pot̄ digeri est ipsum potentia pp̄ia  
 qua q̄libet membz precipue tam est poten  
 tia membrum radicale q̄ est arteria uena et  
 neruus et hm̄i. Alia etiam sicut eazo supple  
 menta sunt uacuitatū et non exigit ad ea tm̄  
 studium digerendi p̄ naturam. Signū autēz  
 huius q̄ albedo spmatica semper in corpori  
 bus diuisis membris durioribus adheret uī  
 detur tanq̄ nutziens ea. Qd̄ autē dixi q̄ vni  
 uersali digestionē ultime completū est. ideo  
 dictum est quasi particularis membri esset di  
 gessione completū iam esset particulari mem  
 bro assimilatū et supfluum q̄ sepatur ab  
 ipso non haberet uirtutem formandi totum  
 corpus sed ptem illam tm̄ cui est sperma assi  
 mulatum. Signum autē eius q̄ diximus ip  
 sum esse digestū ad membzoz radicaliuz v̄z  
 tutem et potentia est q̄ ipsum est globosum  
 et glandulosū q̄ est efficax ad ḡnationem.  
 Constat autē subtilius et melius q̄ melioris  
 uirtutis est susceptibile in nutrimentum et re  
 staurationem radicaliū partium separari. q̄  
 ergo illis supfluit spmatis est substantia q̄  
 deputatur ḡnationi. eo q̄ ex illo totū corp̄  
 formare poterit et si illud indigeat supplemē  
 to uacuitatum illa potest fieri ex sanguine m̄  
 struo sicut etiam fit in iam nato ex nutrimen

to secundario minus subtili et minus nobili  
 Sperma autē diuiditur in sperma uiri et i sp  
 ma femine siue in sperma masculinum et in sp  
 ma femininū et fuit altricatio inter antiquos  
 utrum vnioce h̄ duo nomē spermatis parti  
 ciparent et quid sequentes stoycos sicut pla  
 to et mellisius et appollo et tand̄ sequent ga  
 lienus et hui⁹ imitator constantinus dixerunt  
 spermatis nomen utq̄ per rōnem vnam con  
 uenire asserentes uirtutem ḡnatiuā fm̄ vnam  
 rōnem conuenire masculo et femine et utrū  
 q̄ eoz organa ḡnationi debita habere et sp  
 mata utriusq̄ uirtutem formatiuā actiue ha  
 bere et hanc esse in spiritu qui intra uiscosita  
 tem uirtusq̄ spermatis continetur. Sed t̄m̄  
 cum h̄ dicunt uirtute actiue formationis fo  
 tiorē esse in spermate masculi q̄ in sperma  
 te femine. Hoc autē antiqui platonici mirabi  
 li confirmant signo q̄ v̄z aliq̄ sine mascu  
 lo confortat uirtus formatiua seminis femi  
 ne et impregnat ex seipso et concipit set parit  
 confortationē autē hanc dicunt fieri per stel  
 las precipue in primo et quarto climate in q̄  
 bus uirtus stellarum est magis certa et ma  
 gis efficax. adducit etiam ad huius assercio  
 nis defensionem q̄ frequenter uidemus stel  
 las nouas imprimere figuras spermatibus  
 que sunt contraria uirtutibus formantibus  
 que sunt in eis sic q̄n ex seminis parte genera  
 tur homo aut ex femine hominis similitudo  
 tauri aut aliq̄id h̄ de quibus nos mentio  
 nem fecimus in fo phyz non igit ut inquit  
 mirum est si stelle excitant uirtute spma  
 ti femine iam inherente. Aliter etiā ut dicunt  
 feminā principū ḡnationis non esse nec ōz  
 feminas spermatisare sed solummō ministra  
 re sanguinē mēstruū in quo uirtus spermat̄  
 v̄ri formādo oparetur. Adh̄ autē opposuit  
 ayl. et omnis scola parp̄atheticoz dicentes  
 nunq̄ ad vnum et eundem nature effectum  
 concurrere duas causas p̄ vnam et eandem  
 intentionem esse causantes. Natum autē in na  
 tura est vnum et idem et ideo non pot̄ habe  
 re duo efficientia ḡnationem ipsius per vna  
 cause intentionem. esset autē vna et ead̄ inten  
 tio si utrorūq̄ spmatum fm̄ efficientem eam  
 uirtute p̄ciparet formatiuam. adh̄ autē oino  
 supfluerit spma masculi. que enim esset causa  
 q̄ natura non p̄fecisset spma femie ut sic opa  
 ret ex vno et non indigeret duobus cum me  
 lius et compendiosius sit opari ex vno q̄ ex  
 duobus. Adhuc autē si uerum esset q̄ dicunt  
 non esset desiderij similitudo femine ad mas  
 culuz desiderio matreie ad formā et d̄siderio

temporis ad bonum. Scimus. n. ex hīs que  
in phyca bene determinata sunt q̄ materia p̄  
tutem actiuam nullus penitus habet ad for-  
mam. Similiter autem neq̄ turpe ad bonum  
sed in materia est posse fieri et in forma tota  
uirtus efficiendi id q̄ fieri potest in materia  
et hunc sequitur auerroy's c̄. au. et omnes q̄  
in naturis bene et subtiliter perscrutati. medi-  
c̄. autem quōd ignari rōnis et phyce galieni p̄  
ferunt sententiam. licet ad eos non pertineat  
de vno uel de alio preferre iudicium. Dica-  
mus igitur cum ayle. q̄d nomen spermat nō  
vniuoce de duobus dicit spermatibus maris  
et femine neq̄ dicit sc̄dm prius et posterius.  
sc̄dm rationem perfecti et imperfecti. sed per-  
fectum et imperfectum sc̄dm eandem uirtutes  
accipiuntur actiuam uel passiuam. Sed dicit  
nomen illud de duobus spermatibus. Im cō-  
uocationem. quoniam licet in spermate femi-  
ne sit forme quedam confusa inchoatio in h̄  
non est in ipso nisi sicut p̄fusa inchoatio for-  
me est in materia et ideo sc̄dm passiuā poten-  
tiam est in ipso et non sc̄dm actiuā hoc uidit  
pictagoras confuse quando in alia sylatia  
principiorum nature posuit masculum. et in  
alia feminam. hec etiam est cā q̄ antiquissimi  
ayl. discipuli sicut theophrastus et porphy-  
rius distinxerunt inter uirtutem informati-  
uam et uirtutem formatiuam. dicentes q̄ uir-  
tus informatiua siue q̄ melius dicitur infor-  
mabilis est uirtus in qua forma formatur et  
materia inest. forma autem sc̄dm se habz uir-  
tutem formatiuam siue formatiua et formati-  
uam quidem dederunt spermati masculi. In  
formatiuam autem dederunt spermati femi-  
ne cum tamen utraq̄ habeat formam. sed vna  
determinatam agentem per speciem suā. Alia  
autem nihil omnino dat materie nisi hoc q̄d  
ex ipsa. hoc q̄d formatur possit fieri poten-  
tia ordinata et inchoata et hui⁹ exemplū op-  
tinum est in exemplis pictagore qui cum ma-  
sculo coniungū bonum et quadratum. Cum  
femina autem malum et altera parte longius  
quadrangulum. malum enim nec malus esset  
nisi per aliquid boni quod est spatium et cō-  
fusus et omnino imperfectum in ipso. et pre-  
cipue sc̄dm q̄d malum habet zationem tem-  
poris. Similiter autem et altera parte longi-  
us per allelogauium non habet quadraz la-  
teralem figuraz nisi per aliquid quadrati q̄d  
est in ipsa confusus et imperfectum et distra-  
ctum. Ratio tamen qua malum sit bonum to-  
ta est in bono. et ratio qua altera parte lon-  
gius reducitur ad quadratum tota est in qua

drato. Sic igitur dicimus equiuoce dicit no-  
men spermatis de duobus spermatibus. Et ē  
mirum de platone quia hoc aliquando con-  
fuse uidit et postea sui dicti oblitus hoc iterū  
negauit. Dixit et plato formas separandas i  
sigillando materias diuersas se habere sicut  
masculus se habet ad feminā. Unus. n. mascu-  
lus multas implet feminas sicut forme sepa-  
te eodem manentes multas implent materias  
q̄d nihil omnino esset dictum nisi crederet to-  
tam impletionem femine esse actine in mascu-  
lo et tū postea hoc negans dixit collum esse  
que glotem uocat esse sufficientem ad ḡnatio-  
nis materiā et opationem intelligens collum  
esse materiam geniture in qua sit uirtus opa-  
tionis. Qd aut de stellis obicit non magis  
est momenti. Stelle. n. habent uirtutes cōmu-  
nes et uirtutes excellētes et excellentibus uir-  
tutibus aliquando impediunt uirtutes par-  
ticulares inferiores et operantur quedam p̄-  
digia. Sed nos loquimur de uirtute cōma-  
ni particulari non vniuersali operatiua. nec  
ideo dicimus q̄ m̄ nullo modo sit principi-  
um generationis. Est enim principium sicut  
materia est in qua forma per aptitudinem et  
in cohabitationem. sed non per efficiendi po-  
testatem. Sic igitur determinata de spermate  
dicimus q̄ sperma maris est sicut operator  
et artifex. Sperma autem femine sicut opera-  
tum et artificiatum et sicut artifex per se ope-  
rans inducit formam similem forme maris  
que est in ipso propter q̄d si forma femine  
inducatur erit hoc propter aliquod impedi-  
mentum materie et non de intentione nature  
operantis. et ideo nunq̄ femina inducit per  
intentionem hui⁹ nature. sed per occasionem  
materie propter q̄d dicit ayl. q̄ femina natu-  
raliter est mas occasionatus sicut diminutio  
quinti digiti in manu facta uel palis in mem-  
bro est per occasionem alicuius principij de-  
ficientis. Errat autem auicenna hic errore in-  
tollerabili. quoniam dicit q̄ sicut sperma ma-  
ris est operatorium maris. ita sperma femine  
est operatorium femine. et sic quū sit preter  
intentionem nature quo ad sperma viri non  
tamen fuit preter intentionem illius nature  
que est in spermate mulieris et hoc omnino  
absurdum est et est sc̄dm galieni intentionem  
dictum. In spermate enim femine non est in-  
tentio proprie loquendo. quia intentio est ei⁹  
q̄ prestat finem opi et h̄ est efficiens et nō  
materia. sed in spermate femine est appetitus  
nisi boni et perfecti et ideo appetitus sperma-  
tis femine est ad formā masculi et nō ad for-

differtenti in  
m for masculina  
inter for masculina.

femina nō est  
de intentione  
nature.

eius ueniens  
de spermatibus

nam femine. Et ideo dixit plato in ipsa incor-  
 poratione formarum produci mares cunctos  
 et in ea feminas intelligens primam incorpo-  
 rationem esse eam que finem intendit operantis  
 nature. et secundum illam intellexit esse que est per  
 occasionem alicuius principij deficientis in  
 materia. sed cum natura particularium princi-  
 piorum semper ut dictum est inducere intendat  
 formam masculi et aliquando sit defectus in  
 aliquo principio materie. aut materia que  
 causa est ordinis masculini usque ad melius quod  
 ex ipso fieri possit que natura est vltima in stel-  
 lis et orbibus et motoribus sicut elicit melius  
 quod esse potest. et hoc est forma femine que non dat  
 ad generationem. sed in generationis adiutorium  
 sicut materia. non enim propter formam secundum se. sed  
 in adiutorium est naturalis forme que habet in  
 his que sunt natura. hoc autem indicat etiam ipsa  
 spermata substantia. quoniam sperma maris vltimum  
 est spiritum calidum valde spumosum et magis fuscum  
 et picit quod sperma maris per virgam aut vltimas  
 as sive canales quosdam et applicat se matrici  
 in his que generat sibi similia ad glutinandum  
 ipsum aut spargat ovis ut in ipso exitu tangatur  
 a spermate. et ideo confricant se et tangunt  
 pisces et serpentes. quoniam seminat aut mulier  
 aut et femina generantis sibi simile semen  
 suum proicit in matricem suam ut in ipso ope-  
 retur sperma virile. yppocras autem choris sper-  
 ma esse dixit descendere a capite per duas ve-  
 nas quas spermaticas vocavit et sunt post au-  
 res continue cum mēbra in superiori parte  
 coniunctionis capitis et colli. et deinde per-  
 veniunt ad renes et ideo delectatio sentitur in  
 renibus et deinde perveniunt ad virge canale  
 et huiusmodi signum esse dixit. quia quibusdam vul-  
 neratis in bello usque ad abiectionem harum ve-  
 narum accidit sterilitas et amplius non spermatis  
 zaverunt. Galenus autem dixit se necesse utriusque  
 hoc sit verum quod dicit yppocras. sed quod probabi-  
 lius de hac sententia dicit potest esse quod sperma quod  
 est superfluum quarte digonem exsudat ab omni-  
 bus membris. sed maxime a capite et forte etiam  
 in capite accipit decoctionem et fermentationem  
 ad hoc quod compleatur citius. eo quod in capite  
 sunt vires anime nobiliores. pro sponatiositate  
 autem membrorum similitudinem descendit et attra-  
 hit a testiculis sicut a ventosa attrahit sanguis  
 et in testiculo albat et accipit digonem eam vir-  
 tute formandi que est a corde et tunc est com-  
 pletum ad generationem sicut et in alijs diximus.  
 Quod autem ab omnibus membris exsudat signum  
 est quia potentia habet totum corpus forman-  
 di. et in multis animalibus videmus deficere

membris in nato quod deficit in generante et in  
 firmum esse membrum in nato quod infirmum est  
 in generantibus. videtur tamen velle ap. quod  
 femine non habent sperma et ego puto hoc  
 verum esse. Sed de hoc in sequentibus inquiri-  
 retur. Complexiones autem diverse accidunt se-  
 cundum tamen simplices que compositae. Est enim  
 sperma calidum et sperma frigidum et sper-  
 ma humidum et sperma siccum secundum com-  
 plexiones vnius simplicis qualitatis et signa  
 quidem spermatis calidi aperito magna ve-  
 narum in virga et in pelle testiculo et gros-  
 situdo et asperitas ipsius et quod cito oriuntur  
 pili super inguen et si sunt asperi pili et mul-  
 tum crispi. in colore tamen melius si panno  
 capiatur et videatur. si enim est aliquantulum  
 crocum et odoriferum est calidum. Contra-  
 traria horum autem signorum sunt signa com-  
 plexionis frigide in spermatis omnium aut  
 malium. Si autem debilis et mollis sit ere-  
 ctio virge et sit sperma subtile et multum sig-  
 num est hoc esse complexionis humide. con-  
 traria autem horum et quando egreditur sper-  
 ma filolum sunt signa complexionis sicce in  
 spermate complexionis compositae ex dua-  
 bus qualitibus in spermate sunt calida et sic-  
 ca calida et humida. frigida et humida. frigi-  
 da et sicca. Signa vero calide et sicce sunt quoniam  
 est sperma multum spiritum in substantia. et  
 quoniam desiderat coitus in qualibet femine pntia  
 et quod frequenter impugnat eas cum quibus coit et quod pluri-  
 mum generat filios et desiderium est valde vehemens et  
 velox coitus et virge erectio fortis et rigoris ma-  
 gni et quod alii sit ipotes ad mittendum in coitu l-  
 r gescat virga. si autem supflua sit excedens calidi-  
 tas et siccitas in principio libidinis ad aspectum feces  
 emittit purum aque que non est sperma et quod pili sunt  
 aschas et igne spiritum quia l-3 sit siccitas cum calidi-  
 tate tamen calor spiritum pellit humorem ad loca fibrosorum  
 dco p. signa autem propter calide et humide sunt quod est  
 plis spermatis que calida et sicca. et paucorum pilo-  
 rum eo quod in humido non est calidum acutum facies sumum  
 et hoc sperma non adeo frequenter impugnat et dicitur co-  
 it anque emittat. et pl-3 h-3 dicitur ad frequentem co-  
 eundem que calidum et sicca. l-3 non habet tantam libidi-  
 nem nec adeo rigidam erectioem et ledit coitum super-  
 fluo et ledit et abstinentia multa coitus. sed eam  
 lesionis in multo coitu est quia semper emittit  
 quod non facit calidum et siccum. est enim h-3 talis frequen-  
 tissime pollutio et velox ex leuib-3 causa.  
 Signa vero propter frigidi et humidi spermatis  
 sunt leuitas inguis et paucitas secundum subam et  
 paucitas eorum et alia hmoi. frigide autem et sicce

*Signa Complexi-  
 calidi & g me  
 In mat in panto*

*ff 302*

complexionis in spermate signa sunt grossi-  
tudo spermatis et paucitas ipsius et ut bre-  
uiter dicat omnia contraria signis calide et  
humide complexionis signant frigida et sic-  
cam complexionem. hec igitur de humore sper-  
matis dicta hic sufficienter. quoniam adhuc se-  
pius oportet tractare de eodem in scientia na-  
turalium animalium.

Capitulum. ix. de natura et dispositione  
humiditatis lactis.

Est hoc dicendum est de generatione lac-  
tis et in antehabitis quod dictum est  
qualiter sanguis delegatus mamillis dealba-  
tur per speciem lactis. Sed nunc addimus quod  
lac est convenientius nutrimentum quod acci-  
pere potest recenter natum animal quod  
ipsum inter omnia simillius est sanguine men-  
struo quo nutritus est natus in matrice et si-  
milis est humori spermatis ex quo partus  
est formatus. habet etiam convenientiam cum  
partu singulari ipsa mamilla que lactis est  
uterus. ita quod expertus est in partu hominis quod  
inmittere papulam mamille in os partus va-  
let circa omnia nocumenta que accidere pos-  
sunt partui si sepius hoc fiat et mulgere lac in  
corpus et faciem eius ualet ad rectam figure  
membrorum dispositionem. totum autem lac quod  
natura parat in nutrimentum partus anima-  
libus est mamillis. Mamille autem sicut in pre-  
habitis diximus sunt in animali quod interius  
in utero suo generat animal et exiit per gene-  
rationem inuocam emittit ipsum. Mamillas au-  
tem habet omne animal habens pilos et simi-  
liter omnia animalia quadrupedia pilosa. pi-  
los autem habet homo et equus et homini que  
uel in toto uel in parte pilosa sunt. Adhuc au-  
tem et marina magna mamillas habent sicut  
balena secundum genus suum et delphinus et id  
quod uocatur koky de quo in prehabitis plu-  
ra dicta sunt. ista enim omnia habent lac et ma-  
millas. Animalia autem ouantia nec habent lac  
nec mamillas ut pisces aues et vermes multi  
et quedam quadrupedia non pilosa sicut lac-  
cerza et cocodrillorum genera et stellio secundum su-  
um genus et huiusmodi. Amplius autem in  
omni lacte animalis est aquositas tenuis et  
pars alia grossa terrestris que caseus uocatur  
et aquositas quod est in eo ut currere possit  
per membra que nutrit. grossities est propter sub-  
nutrimentum. quanto autem lac fuerit spissius tanto  
erit etiam caseosus. Adhuc autem dicitur lactis est simi-  
litas alium lac humanum, quoniam lac animalis quod

anterioribus dentibus caret in superiori ma-  
dibula coagulatur calido et sicco coagulatione  
qua separatur caseus a sero. lac uero huiusmodi de-  
tes in utraque mandibula non coagulatur tali  
coagulatione propter subtilitatem ipsius et tenui-  
tatem. licet forte elixet et inspisset sicut dixi-  
mus in li. melioz ubi distinguimus inter coa-  
gulabilia et elixabilia et sicut se habet lac in  
alibus istis. ita etiam se habet pinguedo ad-  
ipsum ipsum. quoniam humanum dentes in utraque  
mandibula pinguedo quod constat frigidum. sed  
non coagulatur. sed carentium dentibus in supe-  
riori mandibula pinguedo coagulatur frigidum  
et induratur forti induratione. Amplius autem  
eorum que dentes superius et inferius habent est  
lac tenue et dulce et aptum ad potandum ma-  
gis quam ad nutrimentum. inter omnia huiusmodi autem ani-  
malia lac camelli est tenuissimum respectu lac-  
aliorum alium et in tenuitate proximum ipsi est  
lac eque et post illud lac asine et ideo colu-  
mbarum datur ut humectet eos. quia non est tanta ca-  
lefactio eius quod nocere possit et quidam homi-  
num barbarorum lac eque mulgent et sub sole  
stare faciunt donec resideat spissum ipsius et  
deinde ponunt in uasis quod ebulliat sicut since-  
ra et quod eliquatum est bibunt et est eis conueni-  
ens potus. si dilatant multum membra eorum  
ex potu illo maxime illi qui non sunt in continuo  
motu et exercitio et tali potu utuntur contra tar-  
tari cumari et preui et alij finitimi eis barbari  
lac uero uacce est spissius inter lac alium care-  
ntium dentibus superioribus et maxime lac uacce bu-  
bali et caseus eius est ualde terrestris et durus  
lac autem non est coagulabile propter frigus propter ter-  
restritatem que est in ipso. si in frigore comprimatur  
et tunc aliquid aquositatis exprimitur ab eo et re-  
siduum inspissatur et residet in fundo et fit grossum  
per ignem non ingrossatur. sed coagulatur sicut  
omnia terrestris coagulantur calido sicco ignito.  
amplius autem lac ut multum non est in aliquo ali-  
um nisi impugnatione nec statim generatur in prin-  
cipio impugnationis. sed in fine cum completus  
est partus et sanguis menstrualis qui attrahit  
ad substantiam partus redundat ad mamil-  
las. Cum autem incipit generari formato et  
perfecto partu lac primum quod est vicinum par-  
tui nihil omnino ualet et est quasi saniosum et im-  
mudum et maxime in huiusmodi qui primum edunt fetus si-  
cut puerpere. similiter autem lac ualde remotum a p-  
tu nimis est tenue. quia iam nobilissimum descendit  
in libidine ad matricem que discedit a conceptu  
et sanguis menstrualis redit ad uias puras.  
medium autem lac inter hec duo tempus est ueniens  
et bonum in proquoque alium secundum suum genus

Similiter autem etiam est in multum diu ieiunis mulieribus lac tenue nimis et in multum gulosis indigestum et lac quod in mane primo uenit ad mamillas est quasi purgamentum propter quod perit in arte lactandi precipiunt primo mane emulgere magnam partem lactis nutrices et tunc de residuo lactare infantes et dum lactant precipiunt moueri infantes cum cantu musico sicut solent infantes in cunis moueri cum uenus cantibus mulierum. motus autem cunarum debet esse lentus et catus suauis. quia musica facit cum gaudio et leuitate spiritus recipere nutrimentum. motus autem excitat calorem et uirtutem digestiuam que in infantibus multo immersa est humido et quia multum dat lac nutrimentum. sufficit in die bis uel ter lactare infantes propter debiles uirtutes ipsorum et si superflue pluribus uicibus lactatur incurrunt tussis et repletiones. Aliquotiens autem femine superflue humiditatis que non impregnant forte habebunt aliquid lactis in mamillis et precipue uirgines et que diu a coitu abstinerunt quoniam in illis subtile sanguinis redudat. aliquando ad mamillas que in uteribus multo coitu effluit per coitum. et ideo precipitur a sapientibus medicorum que nutrices non coeant dum lactant infantes. quia si coeunt subtilius substantie lactis separatur ad coitum et nutritur puer grosso alimento lactis et inconuenienti. femine etiam impregnate aliquando habent lac in mamillis ex herbis quas comedunt et hoc raro accidit. Aliquando etiam accidit que etiam femine que processerunt in etate et sunt uetule aliquando lac in mamillis habent et hoc contingit quando desinunt eis fieri menstrua ex redundantia sanguinis menstrui ad mamillas. ubi aliquando inueniuntur ubera earum plena sanguine et aliquando putrescunt ex sanguine corrupto in uberibus earum. lac autem a mamillis macrum exire consueuit que diu suguntur ac si natura mensurauerit tempus lactationis usque ad aliquantam indurationem membrorum infantis et hoc triennium esse consueuit infantibus hominum propter teneritudinem complexionis humane. In alijs tamen animalibus duriora corpora habentibus citius sit ablactatio et in triennio etiam infantibus hominum formantur dentes ad solidiorem cibum diuidendum. Adhuc autem diuersitas regionum in aere et pascuis multum facit ad lactis diuersitatem. quoniam in quibusdam regionibus non expectatur caprarum

impregnatio. sed confricantur mamille earum. primo cum urtica et postea exprimitur ubera et exit primo sanguis et postea sanies et tunc exprimitur lac bonum non peius illo. quod est in uberibus carum que impregnate fuerunt. et ego hoc facere multas mulieres in suis proprijs uberibus et erant quedam uirgines et quedam uirgines et de omnibus uberibus exiit lac habundanter et in pluribus autem nullam est lac in mamillis marium que nis forte in quorundam humidorum uirorum qui laxas habent carnes et utuntur cibis lactiferis aliquando aliquid lactis inueniuntur. Accidit autem aliquando in regione iamae in ciuitate quam chymari autem. uocat que caper fuit inuentus qui iuxta uirgam duo habuit additamenta mamillaria ex quibus confricatis supra dicto modo extractum est lac tantum que factus est unus caseus et hoc caprae coeans genuit filium hircum qui similia patri habuit mamillaria iuxta uirgam et extractum est lac sicut ex patre ex quo factus est etiam unus caseus et sicut ut dicunt auris spices in sacrificijs et ex eis diuinates. huiusmodi sunt signa futurorum. non enim fierent nisi per magnarum stellarum superhabitationem imitationem illam que multa mutatio stellarum habitacionis et habitantium significat transmutationem sicut id quod narzat ysofagus que immutationes legis sacrificiorum in iherosolimorum templo uitula inter manus offerentium enixa est agnum. In mamillis etiam marium mamillas habentium aliquando inuenitur aliquid lactis. sed ualde paucum potest exprimi a mamillis eorum sicut superius diximus. Sed attrahitur quod plus et plus fuerit expressum. paucis tamen hoc accidit et raro accidit. Amplius autem in omni lacte preter substantiam casei et aquosam est in etuosa substantia sicut oleum que uocatur butirum et hoc eminet et supernatat in lactis coagulatione. nec est causa coagulationis lactis multum inesse lactis caseum. Sed inesse quidem multum et sicum. si enim sicus non sit impedit uiscositas butirosa coagulationem. eo que partes contiacentes sibi ad modum anasarum et cahenarum separari non possunt. Amplius autem quedam animalia multum habent lac. ita que habundantius que indigeant ad factum nutriendum et est conueniens ut sit materia casei et precipue sic lacte habundat ouis capra et vacca. Lac autem eque et asine et camelli et mulieris non conueniunt ad

caseos faciendos precipue tamen lac animal  
quod multas et distinctas habet mamillas secundum  
longitudinem ventris incoueniens est ad ma-  
teriam caseorum. Caseus autem qui fit ab equa  
li quantitate lactis uaccae ad lac capre sex quali-  
ter esse dicitur. eo quod lac capre siccum est quam lac  
uaccae et minorem facit caseum. Altorum autem  
animalium lac non est conueniens ad caseum  
et precipue lac animalis habentis multas ma-  
millas sicut diximus. Amplius autem multa  
sunt coagulorum genera ex quibus lac coa-  
gulatur. Coagulatum enim ex eo quod uocat  
coagulum et ex lacte sicuum. Lac enim sicuum  
in lana captum congregatur et post ipsa lana  
cum lactis parte in lac totum abluuntur et sic  
lac coagulatur. Expertum est etiam a nobis  
quod flos herbe que acutos habet aculeos et  
agris crescit in altum et habet florem rubrum qui  
cum maturatur in lanuginem conuertitur uol-  
lantem in acre exsiccatum et cum lacte distem-  
peratum et in lac infusum lac optime coagula-  
tur. Id autem quod uocatur coagulum non  
inuenitur nisi in uerbis sugentium recenter  
natorum. quoniam stomachus eorum que  
uasa sunt alio cibo iam interata est a natura  
lactis et ideo quod lac quod post tales cibos recipit  
non adeo fermentat sicut stomachus eorum  
que non sunt uasa nisi lacte. Ab hac autem in-  
uentibus eorum que non ruminant raro in-  
uenitur ruminantia spissius habent lac quod  
magis conseruat fermentationem stomachi quam  
non ruminantia. Inter animalia autem nota  
nobis que dentes habent in utraque mandibula  
non est usque hodie inuentum coagulum nisi  
in lepore tui. Coagulum autem quod fuerit  
uetusius eo erit melius et efficacius ad coa-  
gulandum dummodo non sit putridum. quia  
sua uirtus efficitur acutior quo ipsum fuerit  
siccus dummodo in substantia sic conserua-  
tur. In medicina ualeat circa fluxum  
que est ex causa humida et precipue coagu-  
lum leporis et cerui. Amplius autem multi-  
tudo lactis et habundantia ex tribus attendit  
causis. quarum prima est lac animalis in spe-  
cie sua. quoniam humida animalia habundantia  
tiora lactis sunt quam sicca et in eadem specie animal  
magis corporis habundantius habet lac  
quam animal paruum et siccum et hoc est causa se-  
cunda. Tercia autem est pascua lactifera quo-  
niam in effluo sunt uaccae parue ex cuius ta-  
men multum extrahitur propter passum lacti-  
ferum qui ibi habundat. In terra autem que  
uocatur arabice ambardos sunt uaccae magne  
que sunt ualde magni corporis a quibus mil-

tum ualde de lacte extrahitur et talis est dis-  
positio uaccarum apud nos in frisia hollan-  
dia et zelandia propter humiditatem passum  
in locis illis. vaccae enim illarum terzarum sunt  
maximorum corporum et fere omnes parua-  
rum pellium et plurimi lactis. In his enim  
terris quelibet vacca tantum dat de lacte qua-  
tum est mensura que frascia uocatur et dicitur  
quod ille que sunt in ambardos sunt adeo magni  
corporis quod oportet mulgenter stare pedibus  
erectum. ita quod non nisi caput regirando decli-  
nat ad uber uaccae. et dicitur Auicenna quod canes  
istius terre sunt maximi et hirsuti et similiter  
est apud nos in zelandia ubi sunt magne vac-  
cae. ibi enim etiam sunt maximi canes et hirsuti  
et pulli sunt magni illarum terrarum et om-  
ne animal preter asinos. quia illis humor et  
frigus sunt contraria propter habundantiam  
melancolicorum. Dicitur autem terra illa ab  
antiquis grecis bardania a bardanio quodam  
rege qui primus usum lactis uaccarum in ter-  
ra illa docuerit. oues etiam terre illius maxi-  
me sunt propter salsuginem pasture tempera-  
tis humorem ipsarum. oportet autem sciri quod  
quedam pascua lac minuunt et precipue lac  
animalis ruminantis sicut granum rubrum  
quod melega uocatur quod quidam suricum  
uocant. quedam autem lac multiplicat sicut orobum  
uaccae lac multiplicat et herba que grece co-  
uocat quam apud nos uicia uocant et si-  
militer facit lens et semen bantie et ipsa herba  
bacie et multa alia. sed hanc omnia minime ualent quod dicitur  
floreant. quia flos multiplicat calorem in alio et  
exsiccat humorem lactis. mulieribus autem dicitur ua-  
lere uber capre et ouis et uaccae in ipso lacte  
eiusdem uberis decoctum et preparatum quod et ex parte  
se esse dicitur optimum esse ad habundantiam lactis si-  
militer quod teredines dicitur et ex cane lignorum ge-  
nerant. aut et dicitur esse liberici uocati sumuntur  
ad quantitate tritum uinciarum et postquam exsicca-  
tis sunt sumantur in aqua ordeii et hinc sepius fiat per multos  
dies et hoc idem facit si capita salso uis-  
cium elixantur in aqua arietii et alia multa hanc sunt  
ualde lactifera. orobus uero non est conueniens  
omnibus quod aggravat partem. adhuc autem quedam infla-  
tiuum pascuum lac multiplicat ut faba et lu-  
pini que conueniunt uaccae et capre. signum autem mul-  
titudinis lactis est declinatio uberis ad inferius  
ante partem. Amplius autem inter omnia qua-  
drupedia precipue oues dant lac per magnam  
partem respectu sue quantitatis ita quod lac dant quam  
bone sunt per octo menses. In regione autem que  
coruo uocatur uaccae dant lac per anni spatium  
usque ad sequentis anni impregnationem et partem

Amplius autem lac mulierum magnarum su-  
 carum melius est et plurius nutrimenti q̄ mu-  
 licum albarum. sed tamen unicuiq̄ infanti  
 magis conuenit lac mulieris que similior in-  
 uenitur matri sue. quia lac illius similis est  
 sanguini menstruo q̄ nutritus est infans. ut  
 pulu a matris dum sit bone etatis et conueni-  
 entis et hec etas est q̄ sit supra .xx. annos et  
 infra .xxii. annos. Amplius autem omne  
 animal habens sanguinem habet semen spez-  
 maticum. sed hoc precipue est multi sangui-  
 nis. Adhuc autem sperma cuiusdam anima-  
 lis quod est pilosum ubiq̄ est uiscosum et  
 album et ideo mentitur arodocus poeta qui  
 dixit sperma nigrorum mauroorum et ehyo-  
 pum esse nigrum. Cum enim exit sperma de  
 corpore est spissum et album et si aliquā mo-  
 ram fecerit extra corpus animal attenuatur  
 et nigrescit. eo q̄ aer conclusus egreditur ex  
 ipso qui spumofam in eo fecit albedinem. in  
 frigore tamen expositum non coagulatur.  
 sed tenue fit ualde et aquosum. Calor uero  
 coagulat sperma et inspissat sicut et lac et quā-  
 do diu steterit in matrice non formatum in  
 embrionem exit aliquando spissum grossum  
 et fortasse calore matricis exsiccatum. Sige-  
 num autem spermatis competentis ad gene-  
 randum est q̄ positum in aqua petit fundum.  
 et ideo mentitus est poeta alchisor qui om-  
 nia contraria horum que dicta sunt dixit de  
 semine elephantis.

**I**ncipit liber quartus ani-  
 malium cuius primus tra-  
 ctatus est de diuersitate mari-  
 norum sanguinem non ha-  
 bentium. c. i. que sit libri inter-  
 titio et que diuersitas marino-  
 rum sanguinem non habenti-  
 um et que sūt diuersitates ma-  
 lachie et membrorum eius.

Am in prehabito libro suffici-  
 enter dictum est de dispositio-  
 ne interiori et exteriori ani-  
 malis habentis sanguinem.

Executi enim sumus omnia  
 in genere membra huius animalis tam interio-  
 ra q̄ exteriora et tamen communia que conue-  
 niunt sc̄dm genera animalium gressibilia et  
 uolantia et bipedia et quadrupedia et hmoi  
 q̄ etiam propria si qua sunt talia que sc̄dm  
 speciem unam alicui animali conueniunt et

non alijs. Pertractabimus etiam de membris  
 huiusmodi animalium consimilibus que ho-  
 mogenea grece dicuntur taz in manifestis ex-  
 terioribus q̄ oculis interioribus. In hoc  
 autem libro intendimus narrare dispositio-  
 nem animalis non habentis sanguinem sui  
 genus suum siue sit marinus siue non sit ma-  
 rinum. et quia de hoc inuenitur confuse tra-  
 ditum ab antiquis studiuimus ordinare di-  
 cta eorum et abbreviare q̄sum potuimus.  
 Primo ergo dicemus om̄s diuersitates que  
 sunt in genere animalis sanguinem non ha-  
 bentis. et deinde dicemus communia eorum.  
 que conueniunt eis in participando sensus  
 et somnium et uigiliam et masculinitatem et  
 femininitatem hoc enim proprium librum d̄  
 siderant. quoniam membra eorum et humo-  
 res non ex similibus principijs causantur cū  
 hys que sanguinem sunt habentia aut mari-  
 na aut terrestria et precipue uolantia habentia  
 alas membranales sicut apes et musce et  
 similia. Marina autem diuidimus in decem  
 genera. sed tamen antiqui non fecerunt men-  
 tionem nisi de octo gnibus. Sed ego in ma-  
 ri causa experimenti nauigans et exiens ad  
 insulas et arcas manibus collegi. x. uel. xi.  
 genera. quorum primum quod perfectius ē  
 uocat ab antiquis malachie. est aut piscis ex  
 moll et interius durus totus propositus ex suba  
 que media ē in carne et cartilagine sicut in  
 antehitis dixim. et ē aliq̄n ualde magni cor-  
 poris. secundum aut est genus quod antiq̄ uocat  
 moll teste. eo q̄ testa eius crescit ex membrana  
 ualde molli et q̄n indurat ualde curuabilis est  
 potius q̄ conuulbilis et h nos uocamus gnali no-  
 mine cancy. terciū aut genus ē quod antiq̄ uo-  
 cant dure teste. eo q̄ nunq̄m testa eius inuen-  
 ta est ex molli membrana crescens uel gnata.  
 sed sp̄ ē dura et non curuabilis. sed conuulbilis  
 et huius nos uocamus gnali noie ostrea pchi-  
 lia. Quartū genus ē quod tam nos q̄ antiqui  
 cōi noie uocamus hyziciū marinū. eo q̄ to-  
 tum spinosum sit h genus alis et spinis utat  
 in motu loco ped. Quintū aut genus est quod  
 tam nos q̄ antiq̄ mallac uocamus quod i cor-  
 pore prius nullā inuenit hfe supflua humi-  
 ditate neq̄ uas supfluitatis alicuius. Sextū  
 aut genus est quod ligneū uocari cōsuevit. eo  
 q̄ simile sit frustro ligni. Septimū aut ē quod  
 veretrale dicit. quia ueretro uirilli omnino r̄  
 det esse simile. Octauū aut serpentini uocat  
 eo q̄ simile sit colubro. Nonū hndat i mari  
 germāico uald q̄ uocat flegmaticū eo q̄ fle-  
 gmāti uiscoso sic ē albumē ouis sit penit. s̄

Decimum autem genus est spongia marina que uiuit in aqua. sub ligno autem continetur animal quod uocatur stincus. h. autem genera facile experitur quilibet qui uel ad modicum expertus est in marinis. Et ego puto quod sicut multo plura licet sint ignota nobis. quodlibet autem istorum generum multas in se continet specierum diuersitates. Genus est autem emi quod est carens sanguine. quoddam inuenitur cuius interiora uentris sunt mollia sicut caro. et suum exterius est durum testcum et quoddam inuenitur quod conuerso est extra molle et interius est durum testcum et quoddam primum horum quod est extra durum habet durum non curuabile sicut ostreum. sed coneribile. Illud autem genus carens sanguine quod interpretant omnes uocari malachie est genus animalis carens sanguine et carneum eius molle est extra et quod est ex membris eius durum est interius et hoc est quod uocatur sepia que ostium quoddam habent interius et exterius est molle tremulum carneum eius et hec similia sunt polippus et calamarea. Aliud autem genus est de quo diximus quod uocatur pulgo mollis teste et hoc nomen conuenit omni generi quod est durum extra et molle intra dummodo illud durum quod habet extra non sit coneribile. sed curuabile sed potius ad hoc quod fiat coneribile. recipit ignem se exsiccantem sicut testa locuste maris que karabo grece uocatur et sicut testa cancri propter quod etiam karabo et cancrum de specie bene esse pronuntiauerunt. phy animalis quod uocatur mollis teste. Adhuc autem aliud genus sanguinem non habentis animalis est quod uocatur pulgo habens corium testcum dure teste et in hoc genere continet omne carens sanguine habens carnem mollem intra et partem duram testcum extra. ita quod illud durum sit frangibile improprie uocatur sicut sunt genera ostreorum conchistorum que grece halzum uocantur et sibi similia omnia. Amplius autem preter h. et extra h. in genere animalis sanguine carentis sunt non marina sed terrestria que sunt annulosi corporis quorum est multa diuersitas. quia annulositas eorum aut erit in ventre aut in dorso aut in utroque simul. et omnia hec annulosa conueniunt in hoc quod in toto corpore eorum non est aliquod os distinctum neque caro distincta aliqua. sed in corporibus eorum est aliud quoddam membrum cuius creatio secundum suam substantiam media est inter carnem et ossa. Corpora enim huiusmodi animalium sunt dura tam intus quam ex

tra secundum unum modum fere et istius quidem modi proportionaliter est omne quod est annulosi corporis. Aliquod autem annulosorum non omnino habet tale corpus. sed habet annulos duplicatos per membra sua sicut incassretur substantialius sicut animal quod uocatur a quibusdam quadragintaquatuor eo quod tot numero habeat et est quoddam animal quod ingreditur in aures hominum et habet morsum uenensum si uenenum eius non suscitatur nisi inflationem magnam sicut punctura apes et plura similia. Isti habent annulos duplicatos. ita quod unus corrugatur super alium quando se contrahunt animalia illa. Quedam horum generum annulosorum uel delictum cum annulis habet alas sicut apes et uespe. Istius modi enim animal alatum est unum quoddam genus annulosorum et in isto genere quedam animalia sunt alata rugosa cum duplicatione rugarum sicut uespe et apes et quedam non sicut formice et genus animalis quod ubi uocatur quod nos noctilucam uocamus est etiam de genere animalis sanguinem non habentis rugosi uel annulosi corporis. hoc enim animal uolat nocte et apparet simile igni. Istis enim generibus animalis sanguinem non habentis sic prelibatis incipiamus narrare membra primi generis quod uocatur malachie prout inuenire possunt per anothomia. Dicitur igitur quod malachie habet ex membris extrinsecis pedes et caput et h. caput est in pedes suos et suum corpus est percussatum super corpus suum sicut et super dicitur et habet membra que sunt in caput et pedes habet et alas. ois. n. malachie capita sunt in ventres et pedes. pedes autem generis de quo modo loquimur sunt octo numero ad plures. et h. quid pedes uenit cuius generis malachie. aliquid in est ualde multorum pedes. et illa quod que sunt octo pedes habet pedes ad modum anguis formatos. Item autem sepia et illud quod uocatur corin et id quod uocatur canis. et h. genera uocat auis. sanage et similia sanage. h. n. omnia genera loco pedes habent duo additamta quorum extra sunt ualde dura et per illa additamta accipiunt cibum et porrigunt ipsum ori suo et in natando mouent illa additamta sicut remi et h. al. utique quibus pedibus loco alarum flectendo eos per ventrem suum sicut auis flectit alas quando uolat et quibus pedibus utique loco manuum porrigendo per ipsos cibum ori et accipiendo cibum per ipsos et quibus utique loco pedes in ambulando. et ideo multos habet pedes propter diuersos usus. sed propter pedes nulli reddunt cibum ori nisi pedes illi qui sunt propter oculos. pedes autem horum animalium habent extrema ualde

acuta sicut extremitates pedum cancri fluita  
 tis et color pedum ipsorum declinat ad albe  
 dinem et quilibet eorum est fissus in duo si  
 cut sunt pedes cancri ut diximus et radix si  
 ue principium cuiuslibet cruris est in parte  
 spondilis dorsi eius et in hoc differunt a ca  
 cri pedibus quorum radix est in vno sub re  
 tre. Sed in hoc animali non est spondile si  
 cut in animalibus sanguinem hñibus. quia  
 illa habent dorsum compositum ex multis spo  
 dilibus. In hoc aut animali dicitur spondile pi  
 leuis que uenit per dorsum ipsius. Adh aut  
 in hoc animali in parte leui que etiam supra  
 pedes et crura eius est membrum venale simi  
 le canali et per illam emittit humorem salu  
 maris superfluum qui puenit ad eius interio  
 ra et in aliquo genere declinat illa canalis ad  
 dextrum et in aliquo declinat ad sinistrum. per  
 illud etiam membrum carne simile. mas emittit  
 semen suum in muliere suam que ad canale illa  
 ueniunt plures pori sicut ad emale uirge pi  
 rilis uenit canalis urine et canalis spermatis  
 et canalis humoris medij inter spina et aqua  
 qui uocat arabice alguagy. h aut modus ma  
 lachie natat scdm latus dirigens motu hoc  
 est supra membrum qd dicitur caput eius. eo  
 qd caput habet intra crura et extendit se et di  
 latat se lateraliter mouendo dilatione extra  
 nea ab omnibus fere animalibus alijs. et in  
 tali motu oculi malachie aspiciunt aduersus  
 manus suas. eo qd oculi eius sunt in supre  
 mo capite eius et os est posterius oculis ei  
 us. et capita quod omniu hui generis ani  
 malium. dum sunt vna sunt dura et inflama  
 ta et tumorosa. eo. n. qd corpus eius quasi to  
 tum comassatum est sup caput eius humor  
 capitis distillans in caput inflat ipsum et nisi  
 esset durum lederet pondere corporis et de  
 strueretur figura eius. cum pedibus aut acci  
 dit tempore tempestatis lapides et tenet se for  
 titer ad eos ut dicit auice. ne interficeret estu  
 maris. Sed cum aliqui eictus stat infixus in  
 harena non pot retinere pedibus omnino p  
 pter puitate et siccitate harena et int malachie  
 octo ped et istud al multorum ped est diuer  
 sitas. qm modus animalis multoz pedu est  
 paru corporis et longozu ualde pedu. ali  
 uero modi animalis octo pedes habentis est  
 magni corporis et breuium pedum ideo no  
 pot bene ambulare sup eos. Amplius autem  
 in modis malachie est adhuc alia diuersitas  
 qm id qd uocat sepia latus est inter ista alia  
 et id qd uocat choui longius est inter ea. et  
 id qd uocat cotho multo maius est. qm id

qd uocat cothydem qm corp eius inuenit  
 quasi quinqz cubitoz. Sepia aute fortassis  
 aliqui inuenit magnitudine duoru cubitoru  
 et scias qd id qd est duoz cubitoz no pprie  
 uocat sepia. qa sepia quid est de genere ma  
 lachie ut dicit Auicenna. sed non est adeo lo  
 ga. sed uocat spm auicenna scedinam et hoc  
 quod nos iam scdm quosdam diximus the  
 ridem et thoniden uocat et addit quod id qd  
 uocatur multorum pedum habet pedem lon  
 gorem aliquantulum qz sit mensura duoru  
 cubitorum et hanc puto esse ueritatem et ideo  
 dicit aristoteles qd animalis multorum pe  
 dum sine polipi pedes ezunt quantitate sce  
 dine hoc est duorum cubitorum aut maio  
 ris. Dodus autem malachie qui rotho uo  
 catur est rarus ualde et inter ipsum et cum  
 quem supra thoidem aut thoniden uocau  
 mus est diuersitas. quoniam pars acuta la  
 teris rotho est latior qz pars acuta thothi  
 dem et in alia vna indiuisa continet totum su  
 um corpus et hunc piscem quem Aristoteles  
 rotho uocat. thoni uocat Auicenna. sed in  
 ala piscis totidem sunt diuisiones et uacuita  
 tes plures in partibus. Amplius autem ad  
 huc est animal pelagosum in profundo pe  
 lagi manes qd generi malachie uidetur esse  
 cognotum et esse duorum modorum. vnum  
 enim uocatur a marinarijs thym et alterum  
 rochin. quorum utruqz in hoc cognotum  
 est malachie. Quia capita utrorumqz sunt i  
 ter pedes eorum et os eorum est posterius  
 oculis super caput eorum et in ore illo sunt  
 dentes et super illud os in uertice capitis sut  
 oculi magni in quo distinguens est parua  
 cartillago et in ore eius est modica caro que  
 loco lingue esse uidetur. Nullum enim isti  
 us modi habet linguam scdm ueritatem. sed  
 loco lingue utitur carne illa. et cum lacerat  
 tur corpus eius non diuiditur in longum.  
 Sed caro corporis sui rotunda diuidit di  
 uisione ac si ex globulis esset composita. sed  
 in hoc conueniunt omnes modi malachie  
 qd habent corium qd corpus suum coope  
 riunt et non intestina sunt dura uel mollia.  
 Sed est corium quod cooperit ea. Creatio  
 autem suorum interiorum scdm quod refe  
 remus. habent igitur post ora sua ad inferi  
 us oris interioris ylophagum longum et stri  
 ctum. et post ylophagum interioris papam  
 magnam que similis est pape animum. et illa  
 papa uidetur esse loco stomachi et post pa  
 pam illa hñt ventre siue ventris intestinum in  
 uolutu tortuose et h est spissus ylophag

In substantia et ad hoc intestinum continuat  
gracile intestinum procedens ad ant. orificium  
et nullus quidem modus malachie habet ali  
ud membrum a dictis nisi membrum quod ma  
stim uocatur quod uas seminarum interpretat  
in quo est humiditas spermatica ipsius et hoc  
est membrum ualde magnum et sub ore eius  
positum multum continens de humore nigro  
sicut est incaustum et maxime in sepia et po  
lipis que sunt de genere malachie sicut diximus  
superius et quando accidit ei timor ex al. quo  
alio animali venante ipsius eicit ipsum humo  
rem in aquam et turbat eam. Est autem hoc me  
brum ipsum sub ore ipsius et post ipsum inte  
rius est yfophagus sicut in spirantibus eff  
yfophagus post cannam pulmonis et cum  
procedit intestinum ab inferiori et extenditur  
superius iuxta os eius colligitur suum semē  
in tela et eicit ipsum ut diximus ita quod per unum  
eundem exitum ad quem dezinantur meatus  
diuersi eicit et sperma et steruus et ideo anum  
habet propinquum ori et intestinum eius re  
curuatur ab inferiori corporis eius ad ipsum  
et in corporibus alicuius istorum modorum  
inuenitur pilositas que sicut sunt in eo plan  
te pilis similis plante. Amplius autem inte  
riora sepie et eius quod uocat tochis sunt du  
ra precipue in anteriori parte corporis: et iō  
romana lingua a duricie nome imponit et d  
istō genere uidetur esse id quod uocat sinon et  
illud quod asitos a quibus d. h. n. ambo cum se  
pia magnam huius similitudinem. sed parum di  
uersitatis est in duricia interiorum eorum. qm  
ascytorum est multum forte siue durum ita quod crea  
tio eius uidetur esse media inter spinam pilis et  
os gressibilis et alia non sunt adeo dura. sed  
que interiora huius interiora gracilia et rora  
sicut in sua substantia. In eo autem quod uocat co  
thidem est subtilis pars interior et creatio ei  
us uidetur esse similis cartillagini et hoc animal  
ab alijs etiam diuersificat in figura sicut diuer  
sitate totius corporis. Illud autem malachie  
genus quod est al. multorum pedum siue polipus non  
habet in interioribus rem duram sicut alia que  
habent duricias annulosas in superiori interiorum  
corporum suorum. Sed hoc genus. n. cir  
cuitur capitis huius aliquid simile cartillagini et  
hoc efficit ualde durum postquam senuerit etate p  
cedente et in hoc genere inter marem et feminam est  
diuersitas. qm mas huius unam uiam venalem  
que extendit a cerebro sub stomacho ad par  
tem corporis inferiores. et hec est similis crea  
tioni mamille in figura. femina uero huius du  
as uias superius descendentes ad inferius et

sub istis uis marium et seminarum sunt eo  
pora rubea que sunt uasa continentia oua in  
feminis et lac in maribus et illa oua et lac sunt  
ex superiori parte posita ita quod apparent ex  
trinsecus et intra ista uasa et semen et calor ei  
us est unus et idem albet uidelicet leuis sup  
ficiet et quantitas ouorum et seminis huius  
animalis est quantum impleri potest uas ma  
ius capite ipsorum et ideo concepto semine  
tumescent uasa illa supra capitis eorum quan  
titate. Sepia autem habet in anteriori eius  
duo uasa plena eius que sunt similia generatio  
ni et sunt alba. omnium autem membrorum  
dictorum situs et figura scitur per anothomi  
am. In omnibus autem generibus malachie  
diuersitas est inter mares et feminas. quonia  
mares sunt pulchriores feminis et maxime in  
sepia. quonia anteriora corporum sepis femi  
ne sunt magis necessaria quam dorsa ipsorum et  
corpora marium sunt magis aspera cor  
poribus feminarum. Lopa. n. seminarum sunt le  
uia filosa et maxime inter coxas. Amplius  
autem genera malachie que sunt multorum pe  
dum sunt multa numero. et unum quoddam  
genus eorum quod est maximum generis eo  
rum ascendit super aquam et hoc uocat quor  
dam astemens et hoc dicitur aut. semper natate  
sup aquam et quidam uocant ipsum draconem  
aquaticum. post illud autem genus est illud  
quod ambulat super terram in fundo maris et post  
illud sicut aut. sicut ea que natat in medio inter ter  
ram et aque superficiem et illa sicut pua respectu duo  
rum precedentium et sicut multe diuersitates et d. numero  
illoz quod modus quod habet pedes tamen nullam iu  
cturam oio huius in cruribus nisi illa que est in iun  
ctone cruris ad corpus et iō quoniam eicit de mari  
morit tandem. quia redire non potest. adhuc autem de mo  
dis istorum est modus alius quod uocat molle. eo  
quod non huius corium asperum et huius in medio corporis  
sui profundam foueam et ipse patet sepe iuxta littus  
maris et iō sepe eicit a mari super arenam et mo  
rit ibidem. eo quod redire non potest ad aquam et hoc mo  
dus est ualde paruus. adhuc autem huic alii pinctus est  
quod modus quod est in testis et nunquam exiit ab eis. sicut  
exhibet caput et quosdam pedes per quos patet quoniam  
recipit cibum. In h. n. quod huius athilius huius multos pe  
des generis appropinquat malachie. huius igitur d. dis  
pone marini quod malachie uocat.

Capitulum. ii. de natura et dispo. et diuer  
sitatibus eius alius quod uocat molle teste.

Quid autem alius quod uocat molle teste in  
quo genere sunt omnes cancri sunt  
ualde multiplices et conueniunt cum mala  
chie in habendo multos pedes. unus autem